
3.	søndag	i	fasten	
	
2.	mosebog	17:1-7	
Tekstlæsning	vender	os	endnu	en	gang	tilbage	til	ødemarken,	hvor	israelitterne	rejste	fra	sted	
til	sted.	De	begyndte	at	mangle	vand,	hvilket	er	en	dødelig	situation,	særligt	i	et	ørkenklima.	Da	
folket	begyndte	at	stå	over	for	disse	vanskeligheder,	reagerede	de	på	en	alt	for	kendt	måde:	de	
brokkede	over	deres	ledere!	Efter	at	have	beklaget	sig	til	Gud	i	bøn	over	befolkningens	klager,	
blev	Moses	befalet	til	at	slå	på	en	klippe	med	sin	stav	så	vand	ville	strømme	ud.	Beretningen	
viser	menneskers	forskellige	reaktioner	til	livets	barske	udfordringer.	Det	lægger	grunden	til	
at	forstå	vand	som	et	essentielt	stof	for	at	opretholde	liv,	såvel	som	en	metafor	for	at	forstå	
Kristus	som	levende	vand.		
Mulige	samtaleemner:	Reaktionsmønstre,	når	vi	oplever	udfordringer;	vanskeligheder	som	en	
essentiel	del	af	menneskers	åndelige	formation;	Guds	vejledning,	når	”rejsen”	er	barsk	
	
Romerbrevet	5:1-11	
Paulus	skriver	hermed	om	”fred	med	Gud”,	som	er	forbundet	med	troen	på	Kristus.	I	lyset	af	
forfølgelsen,	som	mange	kristne	oplevede	i	Paulus’	tid,	erklærer	han,	at	”forfølgelserne	gør	os	
udholdende”	og	”modstandskraft	giver	os	håb”.	Gennem	trængsler	og	udfordringer	oplever	vi	
en	særlig	forening	med	Kristus	og	forsoning	med	Gud.		
Overvej:	Hvordan	kan	personlige,	samfundsmæssige	og	globale	udfordringer	forstærke	troen	
og	skaffe	anledning	til	vækst,	dannelse,	forsoning	og	fredsmaling?		
	
Johannes	4:5-42	
Teksten	fra	Johannes	er	lang,	men	værd	at	læse	højt	og	tydeligt!	Først	og	fremmest	passer	
mødet	mellem	Jesus	og	den	samaritanske	kvinde	ind	i	det	overordnede	tema	i	
Johannesevangeliet,	som	handler	om	transformation.		Temaet	er	tydeligt	illustreret	i	mange	
beretninger,	f.eks.	forvandling	af	”vand	til	vin”	ved	et	bryllup;	Nikodemus;	Lazarus’	
opstandelse;	metaforer	såsom	”levende	vand”;	disciplen	Thomas’	omvendelse;	m.m.	
Sammenlagt	peger	de	på	Johannes	største	overbevisning,	nemlig,	at	mødet	med	Jesus	kan	
forandre	alt!		
Transformationen	i	fortællingen	om	den	samaritanske	kvinde	handler	i	øvrigt	om	
nedbrydning	af	barriere	mellem	mennesker,	samt	afviklingen	af	religiøse	indstillinger,	der	er	
opbygget	på	eksklusivitet.	I	Jesu	tid	var	der	stor	Ujendskab	og	konUlikt	mellem	jøder	og	
samaritanere.	Da	Jesus	kom	ind	i	byen	Sykar	og	talte	med	en	kvinde	med	tvivlsom	moralsk	
karakter,	blev	alle	mulige	barrierer	revet	ned.	Tonen	i	samtalen	var	ærlig	og	kærlig,	og	angreb	
fordomme,	der	ofte	var	beskyttet	af	de	religiøse	og	kulturelle	normer	i	hans	tid.	Samtalen	
udgør	en	nedlægning	af	disse	barrierer	og	en	åbenbaring	af	Guds	radikale	inklusion.		
	
Mulige	temaer:	Jesus,	som	levende	vand,	der	nedbryder	barriere	mellem	mennesker	og	Gud;	
Guds	inkluderende	kærlighed;	at	kassere	fordomme;	Gud	møder	os,	hvor	vi	er.		


